
1 
 

Утверждаю: 
И.о. Главного инженера 

ТОО «Порт Курык» 
Абдымов А. 

(Фамилия, имя, отечество (при его наличии) 

 

(подпись) 

«______» _____________________2023 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТ 
нормативов допустимых сбросов для ТОО «Порт 

Курык» на 2024-2033 года 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Разработчик:   
Генеральный директор   
ТОО «Экологический центр   
инновации и реинжиниринга» 

 
Хусайнов М.М. 

 М.П.              Подпись.  

 
 
 
 

г. Тараз 2023 год 
 



2 
 

Раздел 1. Состав проекта 

 
Проект нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ (НДС) для ТОО «Порт 

Курык» на 2024-2033 года состоит из проекта нормативов допустимых сбросов и приложении 
 
 
 



3 
 

[...]
воды, блок ультрафиолетового обеззараживания и через кран поступает потребителям воды. 
 Насос чистой воды включается в работу вручную или в автоматическом режиме. 
Активированный уголь, засыпанный в комбинированный фильтр, используется для 
улучшения органолептических показателей воды, привкуса, запаха и цвета. Обеззараживание 
воды является обязательной заключительной стадией водоочистки. Обеззараживающий 
эффект установки обеспечивается бактерицидным действием УФ излучения. Вода проходит 
через блок обеззараживания (цилиндрический металлический корпус), в котором герметично 
установлены кварцевый кожух, пропускающие УФ излучения. Внутри кожуха расположена УФ 
лампа. Рекомендуемое рабочее положение установки – вертикальное или горизонтальное. 
Вода обеззараживается, проходя внутри установки вдоль кварцевого кожуха с работающей УФ 
лампой. Предусмотрено устройство перемешивания воды внутри блока обеззараживания. 
Установка не изменяет химический состав воды. 

Фактические объемы поставки питьевой воды для ТОО «Порт Курык» представлены в 
таблице 7.1.1. 
№п.п. Наименование 

поставки 
Объем воды, м3 
 (1-3 кв.)  (1-3 кв.) 

1 Водовоз ИП 12052,9 9405,0 12052,9 9405,0 
2 ЖД Цистерна 124,8 - 
 Итого: 12177,7 9405,0 12177,7 9405,0 

 
 Противопожарный водопровод 
 Первый пусковой комплекс 
 Источником водоснабжения на нужды внутреннего и наружного пожаротушения 
служит вода Каспийского моря. 
 Диктующим зданием для определения расхода воды на пожаротушение для объектов 
берегового комплекса является здание пожарного депо на 2 автомобиля. На основании СНиП 
РК 4.01-41-2006 пункт 4.3.2 и табл.2 расход воды на внутреннее пожаротушение при объеме 
здания 8,05 тыс. м3, степени огнестойкости II и категории производства «В» составляет 10,4 л/с 
(две струи по 5,2 л/с). 
 В соответствии с «Техническим регламентом. Общие требования к пожарной 
безопасности» приложение 8, табл.1 расход воды на наружное пожаротушение для здания 
пождепо составляет 15 л/с. 
 Общий расход на пожаротушение составляет – 25,4 л/с. 
 Время тушения пожара – 3 часа. 
 Второй пусковой комплекс 



17 

 Диктующим зданием для определения расхода воды на внутреннее и наружное 
пожаротушение объектов первого и второго пусковых комплексов является здание для 
углубленного досмотра со складом временного хранения. 
 На основании СНиП РК 4.01-41-2006 пункт 4.3.2 и табл.2 расход воды на внутреннее 
пожаротушение при объеме здания 7,70 тыс. м3, степени огнестойкости IIIа и категории 
производства «В» составляет 15,6 л/с (три струи по 5,2 л/с). 
 В соответствии с «Техническим регламентом. Общие требования к пожарной 
безопасности» приложение 8, табл.1 расход воды на наружное пожаротушение составляет 
15л/с. 
 Общий расход на пожаротушение составляет – 30,6 л/с. 
 Время тушения пожара – 3 часа. 
 Бутилированная вода 
 Для питьевых целей рабочего персонала ТОО «Порт Курык» используется 
бутилированная вода в пластиковых бутылках 19 литров. 
 Качество воды должно обеспечиваться в соответствии с Техническим регламентом 
«Требования к безопасности питьевой воды, расфасованной в емкости», утвержденным 
Постановлением Правительства РК от 9 июня 2008 года № 551. 

 
 
 

7.1.2. Канализация  
 Сточные воды, образующиеся в процессе хозяйственной деятельности паромного 

комплекса представлены следующими видами стоков: 
­ хозяйственно-бытовые сточные воды – образуются в результате жизнедеятельности 

персонала, от санитарно-гигиенических приборов, от столовой, от гидроуборки помещений и 
др.; 

­ дождевые сточные воды. 
В соответствии с условиями сбора и отведения сточных вод и их загрязнениями на 

территории паромного комплекса предусматривается устройство двух систем канализации:  
­ хозяйственно-бытовая канализация;  
­ дождевая канализация.  
Количество сбрасываемых вод определяется по водохозяйственному балансу 

предприятия. 
Системы канализации, а также очистные сооружения по очистке сточных вод первого и 

второго пускового комплексов в целом идентичны. 
 

7.1.2.1 Система хозяйственно-бытовой канализации Первого пускового комплекса 
 На объектах паромного комплекса стоки образуются от санитарных приборов, душевых 
и технологического оборудования столовой. 
 Предусматривается следующая схема бытовой канализации: бытовые стоки и близкие к 
ним по составу производственные стоки самотеком поступают в подкачивающую насосную 
станцию, откуда насосами подаются в резервуар-усреднитель. Из резервуара усредненные 
сточные воды погружными насосами подаются на станцию глубокой биологической очистки 
КОС-55, производительностью 55м3/сут, далее насосами подаются в пруд – испаритель. 
 Отвод бытовых сточных вод и льяльных стоков с существующих паромов производится 
в порту приписки. Отвод бытовых сточных вод и льяльных стоков с паромов производится 
сторонней организацией на договорной основе. 
 Состав очистных сооружениях Первого пускового комплекса. 
 Очистные сооружения запроектированы для биологической очистки сточных вод, 
поступающих от зданий и сооружений паромного комплекса. 
 Очистные сооружения состоят из: 
 Канализационная насосная станция; 
 Резервуар – усреднитель; 



18 

 Станция глубокой биологической очистки сточных вод «КОС-55»; 
 Насосная станция очищенных бытовых стоков; 
 Пруд- испаритель. 
 
 Канализационная насосная станция предназначена для перекачки бытовых сточных 
вод на очистные сооружения. 
 Приемный резервуар из стеклопластика, в комплексе с насосным оборудованием, 
трубной обвязкой, запорно-регулирующей арматурой, поплавковыми выключателями, 
шкафом управления уличного исполнения. 

 
 

Рисунок 7.1.2.1.1 - Канализационная насосная станция 
В насосной станции установлены погружные насосы (один насос рабочий, один 

резервный) производительностью 18 м3/ч, напором 30,0м со встроенным электродвигателем 
мощностью 15,5 кВт. Работа насосов автоматизирована в зависимости от уровня стоков. Для 
задержания крупных отбросов из сточных вод на подводящем трубопроводе устанавливается 
решетчатый контейнер. Приемный резервуар насосной станции устанавливается на 
железобетонную плиту.  

Канализационной насосной станцией сточные воды подаются в резервуар-усреднитель.  
Резервуар-усреднитель (установка накопления и перекачивания сточных вод «НПС10-

2,0Г») предназначается для усреднения расхода бытовых стоков от объектов паромного 
комплекса и возможности их равномерной подачи на очистные сооружения.  

  

 
Рисунок 7.1.2.1.2 - Резервуар - усреднитель 



19 

Резервуар-усреднитель состоит из двух емкостей объемом 15 м3 каждая, устанавливаемых 
в обваловке на водонепроницаемом поддоне.  

Резервуары горизонтальные из стеклопластика, в комплекте с погружными насосами, 
арматурой, трубной обвязкой, направляющими для подъема и опускания насосов, шкафом 
управления, поплавковыми датчиками уровня.  

Для подачи стоков на очистные сооружения в каждом резервуаре предусматриваются 
погружные насосы (один насос рабочий, один резервный) производительностью 2,5 м3/ч, 
напором 10,0м со встроенным электродвигателем мощностью 1 кВт. Управление работой 
насосов местное и автоматическое по уровням стоков в емкостях. Для взмучивания осадка в 
каждой емкости резервуара-усреднителя предусматриваются по одному погружному насосу. От 
насосов по дну емкостей проложены перфорированные трубы.  

Из резервуара-усреднителя стоки подаются на станцию биологической очистки.  
Станция глубокой билогической очистки сточных вод (КОС-55) предназначаются 

для очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу производственных стоков от 
объектов паромного комплекса Курык. Установка обеспечивает полную биологическую 
очистку сточных вод. Производительность очистной установки 55 м3/сут. 

КОС-55 представляет собой модульное здание и состоит из блоков механической и 
биологической очистки, двухступенчатой доочистки сточных вод в биореакторе и на фильтре 
с зернистой загрузкой, обеззараживания и обработки осадка.  

 
Рисунок 7.1.2.1.3 – Станция очистки сточных вод КОС-55. Общий вид 
 
Механическая очистка предусматривается в первичном отстойнике с фильтрацией через 

щелевые фильтрующие элементы. Биологическая очистка предусматривается по технологии 
нитри-денитрификации в денитрификаторе, аэротенке – нитрификаторе с пневматической 
аэрацией и вторичном отстойнике. Аэрация осуществляется роторными воздуходувками. 
Глубокая доочистка сточных вод осуществляется в два этапа: в биореакторе доочистки и на 
фильтре с зернистой загрузкой. Обеззараживание предусматривается на установке 
ультрафиолетового облучения. Обработка осадка заключается в предварительном уплотнении 
его в осадкоуплотнителе с последующей подачей на мешковую сушилку. В осадок перед 
обезвоживанием дозируется флокулянт.  

 



20 

  
Рисунок 7.1.2.1.4 - Станция очистки сточных вод КОС-55. Вид сверху  
 

    
Рисунок 7.1.2.1.5 - Процесс очистки сточных вод 
 
Конструктивно установка является сборной конструкцией, состоящей из двух модулей 

размером 6,0х2,4х2,6м, которая устанавливается на монолитную плиту. Здание оборудовано 
системами отопления, электропитания и электроосвещения, контрольно-измерительными 
приборами и автоматикой.  

Степень очистки бытовых стоков предусматривается до норм, предъявляемых к качеству 
стоков, сбрасываемых в водоемы коммунально-бытового назначения и для орошения. 

Технологическая схема очистки сточных вод на КОС-55 
Хозяйственно-бытовые сточные воды транспортируются по системе централизованной 

раздельной канализации в насосную станцию. Насосная станция оборудована 
сорозадерживающей корзиной с прозором 5мм. Погружные насосы перекачивают стоки на 
станцию КОС-55 в денитрификатор. Сюда же подается насосом нитратный рецикл из 
аэротенка. Азот аммонийный окисленный в аэротенке до нитратов, поступая в 
денитрификатор, восстанавливается до азота молекулярного. Факультативные аэробы 
используют кислород нитратов для окисления органического вещества стоков. Подача 
нитратного рецикла осуществляется затопленной струей, обеспечивая тем самым 
дополнительное перемешивание иловой смеси. В денитрификаторе установлен также 
специальный насос для гидравлического перемешивания. В нижней части денитрификатора 
расположен переливной патрубок 108мм, через который иловая смесь поступает в аэротенк. 



21 

В аэротенке происходит окисление органических загрязнений в присутствии кислорода 
воздуха. Аэротенк оборудован трубчатыми аэраторами и блочной биологической загрузкой. 
Воздух на аэроторы подается от канальных воздуходувок (1 раб. 1 рез.). 

Из аэротенка иловая смесь направляется в вертикальный отстойник с нисходяще-
восходящим потоком. Подача осуществляется в центр отстойника. Пространство отстойника 
делится полупогружной перегородкой на две равные по площади части. Лоток сбора 
осветленной воды расположен на периферии. Иловая смесь, двигаясь от центра к периферии, 
проходит по нисходяще-восходящей траектории (обходит полупогружную перегородку). За 
счет этого увеличивается коэффициент объемного использования отстойника. Лоток сбора 
осветленной воды выполнен в виде треугольника водослива. Треугольный водослив 
нивелирует незначительные отклонения переливного лотка от горизонтали, обеспечивая 
равномерное распределение нагрузки по всему периметру отстойника. Активный ил оседает и 
собирается в конусной части отстойника. Отсюда он непрерывно забирается эрлифом и 
перекачивается в денитрификатор. Часть активного ила выводится из системы в аэробный 
стабилизатор. 

Осветленная вода из вторичного отстойника поступает в аэратор. Аэратор насыщает воду 
кислородом и обеспечивает ее циркуляцию через затопленный биофильтр. Аэратор 
установлен на отметке 1,0м от дна. Аэратор создает эжекцию. Вверху аэратора расположен 
направляющий козырек. Загрузку биофильтра составляют маты из переплетенной 
полимерной нити с удельной площадью поверхности от 190м2/м3 до 360м2/м3. На загрузке 
развивается биопленка. Очистка осуществляется за счет механической фильтрации, сорбции 
загрязнений на поверхности биопленки и ферментной активности биопленки. Избыточная 
биопленка периодически удаляется из загрузки с помощью интенсивного барботажа. С этой 
целью на дне биофильтра установлены перфорированные трубы, к которым подведен воздух 
от воздуходувок. 

Очищенная вода самотеком поступает на установку ультрафиолетового 
обеззараживания. Доза облучения 32мДж/см2. Вода подводится в нижний патрубок и 
выводится через верхний патрубок под гидростатическим давлением. Очищенная и 
обеззараженная вода сбрасывается в пруд испаритель. 

В процессе очистки образуется избыточная биомасса в виде активного ила. Избыточный 
активный ил выводится из вторичного отстойника эрлифтом в аэробный стабилизатор. В 
аэробном стабилизаторе осадок в течении 5-6 дней аэрируется. Стабилизированный осадок 
подвержен загниванию, не распространяет неприятные запахи, имеет лучшие влагоотдающие 
свойства. Из стабилизатора осадок перетекает в мешковый обезвоживатель осадка. 
Гидрофобные мешки закрепляются на установке сбора и обезвоживания осадка сточных вод, 
выполненной из стали, предусмотренной с целью рационального распределения осадка и 
дополнительной регулировкой при помощи поворотных дисковых затворов. Раствор 
флокулянта подается в трубопровод подачи осадка. По истечение нескольких дней работы 
содержание воды в осадке уменьшается до 85-80%. Далее гидрофобные мешки закрываются, 
перевозятся специальной тележкой и складируются в здании механической очистки. В летнее 
время мешки складируются на площадке, рядом со зданием механической очистки. В процессе 
второй фазы масса и объем осадка продолжает уменьшаться благодаря природному 
испарению. Этот процесс независим от атмосферных условий. Поскольку мешки из 
гидрофобного материала не пропускают атмосферные осадки. После складирования через 2-
3 месяца достигается содержание сухой массы в границах 50-70% (содержание влаги 30-50%). 
Таким образом, объем осадка по истечению 2 месяцев уменьшается более чем в 30-50 раз. 
Гидрофобные мешки с обезвоженным осадком одновременно являются удобной тарой для 
легкой и быстрой погрузки на любое транспортное средство. Мешки могут использоваться 
многократно. 

Фугат от обезвоживания осадка собирается в приямке и перекачивается в усреднитель 
насосом. Раствор флокулянта готовится в полимерной станции накопительного типа. 

Для удаления фосфатов используется сульфат алюминия. Сульфат алюминия 
поставляется в виде готового раствора в канистрах. Дозирование осуществляется мембранным 



22 

соленоидным насосом дозатором в аэратор. Коагулянт переводит растворенные фосфаты в 
нерастворимые формы. Нерастворимые частицы задерживаются на полимерной загрузке 
биофильтра. 

Параметры работы и характеристики очистной установки представлены ниже в таблицах 
7.1.2.1.1 и 7.1.2.1.2. 

Таблица7.1.2.1.1 - Параметры работы очистной установки КОС-55 

№п.п. Наименование параметра Ед.изм. 
55м3/сут 

сутки год 

1 2 3 4 5 

Технологические параметры 

1. Отбросы с сорозадерживающей корзины с прозором 5,0мм 

1.1. Объем м3/сут 0,01 4 

1.2. Влажность % 70 

1.3. Объемный вес кг/м3 400 

1.4. Вес кг 8 3200 

2. Избыточный активный ил из минерализатора 

2.1. Объем м3 1,25 456 

2.2. Влажность % 99,2 

2.3. Вес по С.В. кг 10 3650 

3. Осадок, обезвоженный на мешковом обезвоживателе осадка после сушки  

3.1. Объем м3 0,265 96,7 

3.2. Влажность % 70 

3.3. Вес по С.В. кг 10 3650 

4. Блок биологической очистки 

4.1. Нагрузка по БПК5 на станцию кг 10 3650 

4.3. Нагрузка по NH4-N кг 0,75 273,75 

4.4. Расчетное время аэрации час 3,57 

4.5. Удельный расход воздуха, м3/м3 стоков м3/м3 стоков 22 

5. Дезинфекция  

5.1. Эффективность % 99 

5.2. Доза облучения мДж/см2 32 

Гидравлические нагрузки 

6. 6.1. Подача сточных вод на блок биологической очистки 

6.1.1. Расход м3 55 20075 

6.1.2. Расход часовой минимальный на одну 
линию м3/час 

1,2 

6.1.3. Расход часовой расчетный м3/час 2,3 

6.1.4. Расход часовой максимальный м3/час 4 

6.2. Фильтрат обезвожженного осадка от блока обезвоживания осадка, ФЛ 

6.2.1. Расход м3 10 3650 

6.2.2. Расход часовой м3/час 0,415 

6.2.3. Расход секундный л/сек 0,11 

6.3. Водопровод хоз-питьевой для приготовления раствора флокулянта на обезвоживание 
осадка 

6.3.1. Расход  м3/сут 0,03 

6.3.2. Расход часовой м3/час 0,015 

6.3.3. Расход секундный л/сек 0,01 



23 

№п.п. Наименование параметра Ед.изм. 
55м3/сут 

сутки год 

1 2 3 4 5 

6.3.4. Давление бар 2 

Ресурсы 

7. Трудовые ресурсы, в т.ч.:       

7.1. Оператор (2 человека) час 8 5840 

7.2. Технолог час 8 1760 

7.3. Лаборант час 4 880 

7.4. Слесарь/ электрик час 8 1760 

8. Расход ресурсов на обеззараживание       

8.1. Количество ламп шт 0 2 

8.3. Ресурс ламп час 8800   

9. Расход коагулянта АкваАурат10 л 5 1825 

10. Расход флокулянта кг 0,03 11 

11. 
Расход фильтрующих мешков (при 5-ти 
кратном использовании) шт 

1 5 

 
Таблица 7.1.2.1.2 - Характеристика станции КОС-55 

№ п.п. Наименование Ед.изм. Значение 

1 Гидравлическая нагрузка м3/сут 55 

2 Эквивалент жителей Э.Ж.   

3 Характер стоков Хозяйственно-бытовые 

4 Размеры, LxBxH м 4,8х6х2,40 

5 Занимаемая площадь м2 15 

6 Металлоконструкции 
углеродистая сталь с 

антикоррозионным покрытием 

7 Установленная электромощность кВт 6 

8 Сухой вес т 4 

 
Насосная станция очищенных бытовых стоков (установка накопления и 

перекачивания сточных вод) предназначается для подачи очищенных бытовых стоков в пруд-
испаритель.  

Приемный резервуар из армированной стекловолокном пластмассы состоит из 
насосного оборудования, арматуры, трубной обвязки, направляющими для насосов, 
поплавковыми выключателями и шкафом управления. В насосной станции находятся два 
погружных насоса производительностью 2,5 м3/ч, напором 15м со встроенным 
электродвигателем мощностью 1,7 квт (1 насос рабочий, один резервный). Управление 
работой насосов местное и автоматическое по уровням стоков.  

Из насосной станции очищенные стоки сбрасываются в пруд-испаритель.  
Пруд-испаритель предназначается для приема очищенных хозяйственно-бытовых 

сточных вод от объектов порта и дождевых стоков с территории порта с дальнейшим их 
испарением. Пруд-испаритель состоит из двух секций.  

Устройство пруда-испарителя предусмотрено путем разработки естественного грунта 
экскаватором с устройством котлована. Крутизна верхового откоса дамбы пруда-испарителя 
принята 1:3 исходя из расчета устойчивости подстилающего слоя для укладки геомембраны. 
Подстилающий слой предусмотрен из местного песчаного грунта. Низовой откос выполняется 
по проекту планировки вокруг пруда-испарителя.  



24 

Для предотвращения просачивания в грунт очищенных стоков по дну и верховым 
откосам пруда-испарителя предусмотрено устройство противофильтрационного экрана из 
геомембраны толщиной 1,5мм. Геомембрану укладывают на подстилающий слой из песка 
толщиной 300мм. Соединение рулонов геомембраны в полотнища произведено сваркой. По 
гребню дамбы геомембрана уложены в траншеи с устройством анкеровки.  

Максимальный уровень заполнения пруда-испарителя очищенными стоками-1,50м. 
Возвышение гребня дамбы над максимальным уровнем-0,50м.  

В теплое время из пруда-испарителя предусматривается забор воды на полив проездов, 
дорог и зеленых насаждений поливомоечными машинами.  

Очищенные сточные воды подаются по напорным трубопроводам, проложенным через 
гребень дамбы. Со стороны низового откоса трубопроводы предполагается прокладывать на 
опорах из бетонных блоков.  

Сети самотечной бытовой канализации предусматриваются из гофрированных 
двухслойных труб из полипропилена SN 8 по СТ ТОО 4758-1930-01-21-01-2013 и 
полиэтиленовых напорных труб по ГОСТ 18599-2001  

Сети напорной бытовой канализации предусматриваются из полиэтиленовых напорных 
труб по ГОСТ 18599-2001.  

В грунтовых условиях II типа по просадочности трубопроводы на сети укладываются на 
уплотненное основание с устройством водонепроницаемых поддонов.  

Максимальная глубина заложения сети 4,5м. Колодцы на сети предусматриваются из 
сборных железобетонных элементов по ГОСТ 8020-90 из бетона на сульфатостойком 
портландцементе по бетонной подготовке.  

Система дождевой канализации Первого пускового комплекса 
Система дождевой канализации предназначается для отвода дождевых и талых вод с 

территории паромного комплекса.  
Сбор дождевых и талых вод с территории паромного комплекса предусматривается 

системой дождеприемных колодцев и водоотводных канав, от которых стоки поступают в сеть 
дождевой канализации. Расход дождевых стоков определен по методу предельных 
интенсивностей и составляет 69,5 л/с.  

Схема дождевой канализации состоит в следующем: дождевые стоки с территории 
выставочного парка поступают в водоотводные канавы и далее по самотечным трубопроводам 
поступают в подкачивающую насосную станцию, откуда насосами будут подаваться в 
самотечную сеть в районе объектов инфраструктуры и далее самотеком совместно с 
дождевыми стоками с территории берегового комплекса отводиться в аккумулирующую 
емкость.  

Из аккумулирующей емкости стоки насосом подаются на очистные сооружения 
дождевых стоков. Очищенные дождевые стоки отводятся в насосную станцию очищенных 
дождевых стоков и далее по напорному трубопроводу сбрасываются в пруд-испаритель.  

Насосная станция дождевых стоков №1 предназначается для отвода дождевых 
сточных вод с территории выставочного парка железнодорожных вагонов в самотечную сеть 
объекта.  

Приемный резервуар Ø2000мм из армированной стекловолокном пластмассы предусмотрен 
в комплекте с насосным оборудованием, арматурой и трубопроводной обвязкой, 
направляющими для подъема насосов, поплавковыми выключателями и шкафом управления 
уличного исполнения. На подающем трубопроводе предусматривается мусорная корзина для 
улавливания крупных предметов.  

В насосной станции предусматривается два насоса (один насос рабочий, один 
резервный). Производительность одного насоса 169м3/ч, напор 13м со встроенным 
электродвигателем мощностью 10 кВт. Управление работой насосов местное и автоматическое 
в зависимости от уровня стоков.  

Дождевые сточные воды с территории подъездной железной дороги собираются в лотки, 
откуда по самотечным трубопроводам подаются в насосную станцию дождевых стоков №2.  



25 

Насосная станция дождевых стоков №2 предназначена для отвода дождевых сточных 
вод с территории подъездной железной дороги с отводом в сборный лоток выставочного парка 
железнодорожных вагонов.  

Приемный резервуар Ø1500мм из армированной стекловолокном пластмассы в 
комплекте с насосным оборудованием, арматурой, трубной обвязкой, направляющими для 
насосов, поплавковыми выключателями и шкафом управления уличного исполнения. На 
подающем трубопроводе предусматривается мусороулавливающая корзина.  

В насосной станции предусматриваются два насоса (один насос рабочий, один 
резервный) производительностью 60м3/ч, напором 7м со встроенным электродвигателем 
мощностью 4,45 кВт. Управление работой насосов местное и автоматическое по уровню 
стоков в резервуаре насосной.  

Аккумулирующая емкость предназначена для сбора и предварительной очистки 
дождевых стоков. Объем аккумулирующей емкости определен из расчета аккумулирования 
слоя стока, равного 8мм и составляет 1000м3. 

  
Рисунок 7.1.2.1.6 - Аккумулирующая емкость для дождевых стоков 

Сооружение представляет собой емкость из монолитного железобетона, разделенную 
перегородкой на два отсека. Из второго отсека вода будет перекачиваться погружными 
насосами на очистные сооружения дождевых стоков после двух суток отстаивания. Погружные 
насосы производительностью 18м3/ч, напором 6м со встроенным электродвигателем 
мощностью 0,75 кВт (один насос рабочий, один резервный). Управление работой насосов 
местное и автоматическое в зависимости от уровня стоков в аккумулирующей емкости.  

Нефтепродукты улавливаются плавающими сорбирующими бонами, размещенными в 
первом отсеке.  

Удаление осадка из приямков аккумулирующей емкости производятся 
ассенизационными машинами в период между дождями.  

Трубопроводы внутри аккумулирующей емкости выполняются из стальных 
электросварных труб по ГОСТ 10704-91.  

Очистные сооружения дождевых стоков.  
Для очистки дождевых стоков с территории паромного комплекса предусмотрена 

установка очистных сооружений производительностью 5л/с.  
В состав очистных сооружений входят:  
­ Пескоилоотделитель;  
­ Бензомаслоотделитель;  
­ Блок доочистки;  
­ Колодец для отбора проб.  
Сточная вода поступает в пескоилоотделитель, там происходит частичное снижение ее 

скорости. По мере движения воды скорость течения снижается до такой степени, что 
взвешенные вещества и песок, находящиеся в воде, начинают осаждаться на дно отделителя. 



26 

Частично обезвоженная от взвешенных веществ и песка вода проходит основную 
очистку в бензомаслоотделителе. Эффект очистки основывается на коалесцентной технике, 
вода проходит через тонкослойные (коалесцентные) фильтрующие модули, 
сконструированные по принципу проточного удаления «легких» примесей. Здесь происходит 
выделение остаточной взвеси, коалесценция нефтепродуктов (эмульгированные 
нефтепродукты всплывают на поверхность воды в виде нефтяной пленки). 

Далее сточные воды проходят доочистку на блоке доочистки. Здесь восходящим потоком 
сточные воды фильтруются через расчетный слой сорбционного материала (антрацита и 
активированного угля), за счет чего происходит удаление высокоэмульгированных 
нефтепродуктов и легкой взвеси. Для очистки применяется активированный уголь, 
изготовленный на основе кокосовой стружки.  

После блока доочистки стоки попадают в колодец отбора проб, который оснащен 
специальным запорным вентилем, служащим для остановки работы очистных сооружений в 
случае необходимости. Колодец для отбора проб обеспечивает полную герметичность и не 
позволяет грунтовым водам поступать вовнутрь, что гарантирует достоверность взятых проб 
на анализ.  

Выпавший осадок откачивается и вывозится ассенизационной машиной на утилизацию 
по договору.  

Пескоилоотделитель и блок доочистки предусмотрены из стеклопластика. 
Бензомаслоотделитель и колодец отбора проб выполнены из полиэтилена.  

Установка поставляется полной заводской готовности.  
Степень очистки дождевых стоков предусматривается до норм, предъявляемых к качеству 

стоков, сбрасываемых в водоемы культурно-бытового назначения. 
Согласно проектных данных объем дождевых стоков 21867м3. 
Характеристика дождевых стоков и эффективность работы очистных сооружений 

приведены в таблице 7.1.2.1.4. 
Таблица 7.1.2.1.4 – Характеристика дождевых стоков и эффективность работы очистных 

сооружений 

Суточный 
расход стоков, 
подаваемых на 

очистку, м3 

Загрязняющие 
вещества 

Концентрация, мг/л 

Эффективность 
очистки, Э %  Исходная 

вода 

После 
аккумулирующей 

емкости 

После 
очистных 

сооружений 

1000 

Взвешенные 
вещества 

800 480 2 99,6 

Нефтепродукты 30 18 0,05 99,7 

 

7.1.2.2. Система хозяйственно-бытовой канализации Второго пускового комплекса 
На объектах второго пускового комплекса стоки образуются от санитарных приборов, 

душевых, технологического оборудования столовых.  
Бытовые стоки и близкие к ним по составу производственные стоки самотеком 

поступают в подкачивающую насосную станцию, откуда насосами подаются в резервуар-
усреднитель. Из резервуара усредненные сточные воды погружными насосами подаются на 
очистные сооружения. Очищенные стоки отводятся в насосную станцию очищенных бытовых 
стоков, откуда насосами подаются в пруд – испаритель. 

В связи с тем, что площадка второго пускового комплекса парома размещена на 
относительно ровной территории, имеет значительную протяженность и очистные 
сооружения расположены в районе пруда-испарителя, предусматривается подкачивающая 
канализационная насосная станция N2.  

Канализационная насосная станция N2 предназначена для перекачки бытовых 
сточных вод автомобильной составляющей порта на очистные сооружения N2.  

Приемный резервуар из стеклопластика предполагается поставлять комплектно с 
насосным оборудованием, трубной обвязкой, запорно-регулирующей арматурой, 
поплавковыми выключателями, шкафом управления уличного исполнения.  



27 

В насосной станции предполагается установить погружные насосы (один насос рабочий, 
один резервный) производительностью 15 м3/ч, напором 30,0м со встроенным 
электродвигателем мощностью 15,5 кВт. Работа насосов автоматизирована в зависимости от 
уровня стоков. Для задержания крупных отбросов из сточных вод на подводящем 
трубопроводе устанавливается решетчатый контейнер. Приемный резервуар насосной 
станции устанавливается на железобетонную плиту.  

Канализационной насосной станцией сточные воды подаются в резервуар-усреднитель.  
Резервуар-усреднитель предназначается для усреднения расхода бытовых стоков от 

объектов второго и частично первого пусковых комплексов и возможности их равномерной 
подачи на очистные сооружения.  

Резервуар-усреднитель состоит из двух емкостей объемом 10 м3 каждая, устанавливаемых 
в обваловке.  

Резервуары горизонтальные из стеклопластика поставляются фирмой HASANAT 
GROUP комплектно с погружными насосами, арматурой, трубной обвязкой, направляющими 
для подъема и опускания насосов, шкафом управления, поплавковыми датчиками уровня.  

Для подачи стоков на очистные сооружения в каждом резервуаре предусматриваются 
погружные насосы (один насос рабочий, один резервный) производительностью 2,0 м3/ч, 
напором 8,0м со встроенным электродвигателем мощностью 1,3 кВт. Управление работой 
насосов местное и автоматическое по уровням стоков в емкостях.  

Для взмучивания осадка в каждой емкости резервуара-усреднителя предусматриваются по 
одному погружному насосу. Резервные насосы хранятся на складе. От насосов по дну емкостей 
проложены перфорированные трубы.  

Из резервуара-усреднителя стоки подаются на очистку.  
Очистные сооружения бытовых стоков предназначаются для очистки хозяйственно-

бытовых и близких к ним по составу производственных стоков от объектов второго и частично 
первого пусковых комплексов порта Курык. Установка обеспечивает полную биологическую 
очистку сточных вод.  

Для очистки бытовых стоков от объектов второго пускового комплекса предусмотрена 
установка производительностью до 55 м3/сут. 

Установка очистки сточных вод фирмы HASANAT GROUP представляет собой 
модульное здание и состоит из блоков механической и биологической очистки, 
двухступенчатой доочистки сточных вод в биореакторе и на фильтре с зернистой загрузкой, 
обеззараживания и обработки осадка. Механическая очистка предусматривается в первичном 
отстойнике с фильтрацией через щелевые фильтрующие элементы. Биологическая очистка 
предусматривается по технологии нитри-денитрификации в денитрификаторе, аэротенке-
нитрификаторе с пневматической аэрацией и вторичном отстойнике. Аэрация будет 
осуществляться роторными воздуходувками. Глубокая доочистка сточных вод будет 
осуществляться в два этапа: в биореакторе доочистки и на фильтре с зернистой загрузкой. 
Обеззараживание предусматривается на установке ультрафиолетового облучения. Обработка 
осадка заключается в предварительном уплотнении его в осадкоуплотнителе с последующей 
подачей на мешковую сушилку. В осадок перед обезвоживанием будет дозироваться 
флокулянт.  

Конструктивно установка является сборной конструкцией, состоящей из двух модулей 
размером 6,0х2,4х2,6м, которая устанавливается на монолитную плиту. Здание будет 
оборудовано системами отопления, электропитания и электроосвещения, контрольно- 
измерительными приборами и автоматикой.  

Обезвоживание осадка в помещении установки позволяет отказаться от иловых 
площадок и позволяет сократить санитарно-защитную зону.  

Степень очистки бытовых стоков предусматривается до норм, предъявляемых к качеству 
стоков, сбрасываемых в водоемы культурно-бытового назначения.  

Характеристика бытовых стоков и эффективность работы очистных сооружений 
производительностью 55 м3/сут приведены в таблице 7.1.2.2.1.  



28 

Таблица 7.1.2.2.1 – Характеристика бытовых стоков и эффективность работы очистных 
сооружений 

№ п/п  
Загрязняющие 

вещества  

Концентрация мг/л  
Эффективность 

очистки, Э %  
Примечание  В исходных 

стоках 
В очищенных 

стоках 

1 
Взвешенные 

вещества  
150 5 96,7 

Стоки после 
очистки 

используются 

на полив дорог и 
проездов 

2 БПК пол.  100 5 95 

3 Фосфаты  36,2 1 97,2 

4 
Азот аммонийных 

солей 
113 1,0 99,1 

Очищенные сточные воды будут подаваться в каждую секцию пруда-испарителя по 
напорным трубопроводам, проложенным через гребень дамбы.  

Сети самотечной бытовой канализации предусматриваются из гофрированных 
двухслойных труб из полипропилена SN 8 по СТ ТОО 4758-1930-01-21-01-2013 и 
полиэтиленовых напорных труб по ГОСТ 18599-2001. Сети напорной бытовой канализации 
предусматриваются из полиэтиленовых напорных труб по ГОСТ 18599-2001.  

 Система дождевой канализации второго пускового комплекса  
Система дождевой канализации предназначается для отвода дождевых и талых вод с 

территории второго пускового комплекса порта Курык.  
Сбор дождевых и талых вод с территории второго пускового комплекса 

предусматривается системой дождеприемных колодцев, от которых стоки поступают в сеть 
дождевой канализации.  

Расход дождевых стоков определен по методу предельных интенсивностей и составляет 
101,0 л/с.  

В проекте предусматривается следующая схема дождевой канализации: дождевые стоки с 
территории автомобильной составляющей второго пускового комплекса поступают в 
насосную станцию дождевых стоков №4 и далее будут отводиться в аккумулирующую емкость.  

Из аккумулирующей емкости стоки насосом будут подаваться на очистные сооружения 
дождевых стоков. Очищенные дождевые стоки будут отводиться в насосную станцию 
очищенных дождевых стоков и далее по напорному трубопроводу сбрасываться в пруд-
испаритель.  

Насосная станция дождевых стоков №4 предназначается для отвода дождевых 
сточных вод с территории автомобильной составляющей в аккумулирующую емкость.  

Насосная станция дождевых стоков выполняется из монолитного железобетона с 
устройством приемного регулирующего резервуара, в котором устанавливаются погружные 
насосы производительностью 57,60 м3/ч, напором 6м с электродвигателем мощностью 10 квт  

Аккумулирующая емкость предназначена для сбора и предварительной очистки 
дождевых стоков. Объем аккумулирующей емкости определен из расчета аккумулирования 
слоя стока, равного 8мм и составляет 1000м3.  

Сооружение представляет собой емкость из монолитного железобетона, разделенную 
перегородкой на два отсека. Из второго отсека вода будет перекачиваться погружными 
насосами на очистные сооружения дождевых стоков после двух суток отстаивания. Погружные 
насосы производительностью 22 м3/ч, напором 6м со встроенным электродвигателем 
мощностью 0,75 кВт (один насос рабочий, один резервный). Управление работой насосов 
местное и автоматическое, в зависимости от уровня стоков в аккумулирующей емкости.  

Нефтепродукты предполагается улавливать плавающими сорбирующими бонами, 
размещенными в первом отсеке.  

Удаление осадка из приямков аккумулирующей емкости будет производиться 
ассенизационными машинами в период между дождями.  

Трубопроводы внутри аккумулирующей емкости выполняются из стальных 
электросварных труб по ГОСТ 10704-91.  



29 

Очистные сооружения дождевых стоков.  
 Для очистки дождевых стоков с территории автомобильной составляющей второго 

пускового комплекса предусматривается установка очистных сооружений 
производительностью 6л/с.  

 В состав очистных сооружений входят:  
 Пескоилоотделитель;  
 Бензомаслоотделитель;  
 Блок доочистки;  
 Колодец для отбора проб.  

 Сточная вода будет поступать в пескоилоотделитель, где будет происходить осаждение 
взвешенных веществ и песка. Далее стоки будет проходить основную очистку в 
бензомаслоотделителе. Эффект основан на коалесцентной технике. Вода проходит через 
тонкослойные модули, сконструированные по принципу проточного удаления примесей. 
Здесь происходит выделение остаточной взвеси и всплывание на поверхность воды 
эмульгированных нефтепродуктов в виде нефтяной пленки.  

 Далее сточные воды проходят доочистку на блоке доочистки. Для очистки применяется 
активированный уголь, изготовленный на основе кокосовой стружки.  

 После блока доочистки стоки попадают в колодец отбора проб. Колодец для отбора 
проб обеспечивает полную герметичность и не позволяет грунтовым водам поступать 
вовнутрь, что гарантирует достоверность взятых проб на анализ.  

 Выпавший осадок откачивается и вывозится ассенизационной машиной на 
утилизацию.  

 Пескоилоотделитель и блок доочистки предполагаются из стеклопластика. 
Бензомаслоотделитель и колодец отбора проб предполагаются из полиэтилена.  

 Установка поставляется полной заводской готовности.  
 Степень очистки дождевых стоков предусматривается до норм, предъявляемых к 

качеству стоков, сбрасываемых в водоемы культурно-бытового назначения. 
 Характеристика дождевых стоков и эффективность работы очистных сооружений 

приведены в таблице 7.1.2.2.2 
 Таблица 7.1.2.2.2– Характеристика дождевых стоков и эффективность работы очистных 

сооружений 

Суточный 
расход стоков, 
подаваемых на 

очистку, м3 

Загрязняющие 
вещества 

Концентрация, мг/л 

Эффективность 
очистки, Э %  Исходная 

вода 

После 
аккумулирующей 

емкости 

После 
очистных 

сооружений 

1000 

Взвешенные 
вещества 

800 480 2 99,6 

Нефтепродукты 30 18 0,05 99,7 

 После очистных сооружений дождевые стоки поступают в насосную станцию 
очищенных дождевых стоков. 

 Насосная станция очищенных дождевых стоков предназначена для подачи очищенных 
дождевых стоков в пруд-испаритель.  

 Приемный резервуар Ø1600мм из армированной стекловолокном пластмассы 
предполагается поставлять комплектно с насосным оборудованием, арматурой, трубной 
обвязкой, направляющими для насосов, поплавковыми выключателями и шкафом управления 
уличного исполнения.  

 В насосной станции устанавливаются два насоса (один насос рабочий, один резервный) 
производительностью 22,0 м3/ч, напором 53м со встроенным электродвигателем мощностью 
9,02 кВт. Управление работой насосов местное и автоматическое по уровню стоков в 
резервуаре насосной.  

 Сети самотечной дождевой канализации предусматриваются из гофрированных 
двухслойных труб из полипропилена по СТ ТОО 4758-1930-01-21-01-2013 и полиэтиленовых 
напорных труб по ГОСТ 18599-2001.  



30 

 Сети напорной дождевой канализации предусматриваются из полиэтиленовых 
напорных труб по ГОСТ 18599-2001.  

 На сети предусматриваются колодцы из сборных железобетонных элементов по ГОСТ 
8020-90 из бетона на сульфатостойком портландцементе.  
 В грунтовых условиях II типа по просадочности с величиной просадки до 20 см 
трубопроводы предполагается укладывать на уплотненный грунт с устройством 
водонепроницаемого поддона, прокладываемого с уклоном к контрольным колодцам с 
обеспечением отвода воды в обход других колодцев на сети. 

 

7.2. Краткая характеристика существующих очистных сооружений, укрупненный 
анализ их технического состояния и эффективности работы 

7.2.1. Эффективность очистки стоков 
Очистные сооружения построены в 2018 году, однако фактически стали 

эксплуатироваться в 2019 году. 
Эффективность (%) работы очистного сооружения определяется по формуле: 

Э =
(К𝟏−К𝟐)

(К𝟏: 𝟏𝟎𝟎%)
  , 

где: 
К1- концентрация загрязняющих веществ до очистного сооружения в мг/л; 
К2- концентрация загрязняющих веществ после очистного сооружения в мг/л. 
Очистные сооружения введены в эксплуатацию в 2019 г., однако на предприятии 

ежеквартально не проводятся определения качественного состава сточных вод до поступления 
на очистные сооружения, в соответствии с План-графиком. 

Фактическая эффективность работы очистных сооружений по первому пусковому 
комплексу (выпуски №1 и №2) представлена по результатам анализов контрольных проб 
сточных вод, отобранных в ходе проведения инвентаризации источников сбросов в 2023 году, 
а также по результатам мониторинговых исследований в 2021-2023 году. По второму пусковому 
комплексу эффективность очистки не проводилась, так как еще не введен в эксплуатацию. 

Наименование и состав очистных сооружений, их проектная производительность и 
эффективность очистки сточных вод приведены в таблице 4.2.1. 

Согласно полученным данным, эффективность очистки по загрязняющим веществам 
варьируется в пределах 94-95% по взвешенным веществам и азоту аммонийному. Данные 
пределы являются более низкими по сравнению техническими характеристиками. Увеличение 
по нитритам и нитратам в сточной воде после очистки может быть связано с использованием 
большого количества биопрепаратов в процессе очистки. 

Необходимо проводить ежеквартально отборы проб сточных вод до очистных 
сооружений для определения качества очистки сточных вод и принятия необходимых мер для 
стабильной работы КОС-55. 

Эффективность работы очистных сооружений приведены в таблицах 7.2.1. 
 
 
 



31 
 

  
Приложение 17  к Методике определения 
нормативов эмиссий в окружающую среду 

Таблица 7.2.1 Характеристика эффективности работы очистных сооружений 
Эффективность работы очистных сооружений до и после КОС-55 (выпуск 1 и выпуск 2), перед сбросом в пруд-испаритель (2023 год) 
 

 

 Эффективность работы очистных сооружений 

Состав 

очистных 

сооружений 

Наименование 

показателей, по 

которым производится 

очистка 

Мощность очистных сооружений Эффективность работы 

проектная фактическая  

Проектные показатели 
Фактические показатели за 2 кв. 

2023 г. 

Концентрация, 

мг/дм3 
Степень 

очистки, 

% 

Концентрация, 

мг/дм3 
Степень 

очистки, 

% м3/ч м3/сут 
тыс. 

м3/год 
м3/ч м3/сут 

тыс. 

м3/год 

до после до после 

очистки очистки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Выпуски №№1 и 2 (хоз-бытовые сточные воды) – от 1 Пускового комплекса 

Механическая, 

Биологическая 

очистка 

pH 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 6,5-8,5 - - - - 

Взвешенные вещества 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 150 5 96,7 171 6 96 

Сухой остаток 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 960,3 820 15 

Хлориды 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 294,8 287,3 3 

Сульфаты 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 96,3 64,2 33 

Железо общее 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 0,51 0,25 51 

Азот аммонийный 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 15 0,39 97,4 32,88 1,78 95 

Нитраты 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - 9,1 - 2,34 1,19 49 

БПК(n) 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 200 3-5 98,5 113,2 5,23 95 

ХПК 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 196 26,8 86 

Нитриты 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - 0,02 - 0,665 0,139 79 

Фосфаты 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 5 - - 1,46 0,059 96 

СПАВ 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - 0,01 - 0,231 0,192 17 

Нефтепродукты 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 0,062 0,032 48 

ИТОГО                   2666,302 1213,172   

Выпуски №№3 и 4 (дождевые воды) – от 1 Пускового комплекса 



32 

Механическая 

очистка, 

фильтрация 

дождевых 

сточных вод 

Взвешенные вещества  2,43 58 21,867 2,43 58 
21,867 

- - - 
111 7 94 

Нефтепродукты 2,43 
58 

21,867 2,43 
58 

21,867 

- - - 
0,036 0,023 36 

ИТОГО             

- - - 
111,036 7,023   

Выпуск №5 (хоз-бытовые сточные воды) – от 2 Пускового комплекса 

Механическая, 

Биологическая 

очистка 

pH 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 6,5-8,5 - - - - 

Взвешенные вещества 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 150 5 96,7 171 6 96 

Сухой остаток 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 960,3 820 15 

Хлориды 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 294,8 287,3 3 

Сульфаты 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 96,3 64,2 33 

Железо общее 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 0,51 0,25 51 

Азот аммонийный 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 15 0,39 97,4 32,88 1,78 95 

Нитраты 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - 9,1 - 2,34 1,19 49 

БПК(n) 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 200 3-5 98,5 113,2 5,23 95 

ХПК 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 196 26,8 86 

Нитриты 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - 0,02 - 0,665 0,139 79 

Фосфаты 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 5 - - 1,46 0,059 96 

СПАВ 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - 0,01 - 0,231 0,192 17 

Нефтепродукты 2,3 55 20,075 2,3 55 20,075 - - - 0,062 0,032 48 

ИТОГО                   2666,302 1213,172   

Выпуск №6 (дождевые воды) – от 2 Пускового комплекса 

Механическая 

очистка, 

фильтрация 

дождевых 

сточных вод 

Взвешенные вещества  1,66 
40 

14,500 1,66 
40 

14,500 
- - - 

111 7 94 

Нефтепродукты 1,66 
40 

14,500 1,66 
40 

14,500 
- - - 

0,036 0,023 36 

ИТОГО             - - - 111,036 7,023   

 Примечание: * - в соответствии с техническим паспортом  

 
 



33 
 

7.3. Оценка степени соответствия применяемой технологии производства и методов 
очистки сточных вод, передовому научно-техническому уровню в стране и за 

рубежом 
 
Применённое технологическое и техническое оборудование на рассматриваемом 

объекте соответствуют передовому научно-техническому уровню. 
Станция глубокой билогической очистки сточных вод (КОС-55) эксплуатируется с 2019 

года и предназначается для очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу 
производственных стоков от объектов паромного комплекса Курык. Установка обеспечивает 
полную биологическую очистку сточных вод. Производительность очистной установки 55 
м3/сут. 

КОС-55 представляет собой модульное здание и состоит из блоков механической и 
биологической очистки, двухступенчатой доочистки сточных вод в биореакторе и на фильтре 
с зернистой загрузкой, обеззараживания и обработки осадка.  

Также проводится и механическая очистка: предусматривается в первичном отстойнике с 
фильтрацией через щелевые фильтрующие элементы. Биологическая очистка предусматривается 
по технологии нитри-денитрификации в денитрификаторе, аэротенке – нитрификаторе с 
пневматической аэрацией и вторичном отстойнике. Аэрация осуществляется роторными 
воздуходувками. Глубокая доочистка сточных вод осуществляется в два этапа: в биореакторе 
доочистки и на фильтре с зернистой загрузкой. Обеззараживание предусматривается на 
установке ультрафиолетового облучения. Обработка осадка заключается в предварительном 
уплотнении его в осадкоуплотнителе с последующей подачей на мешковую сушилку. В осадок 
перед обезвоживанием дозируется флокулянт.  

Степень очистки бытовых стоков предусматривается до норм, предъявляемых к качеству 
стоков, сбрасываемых в водоемы культурно-бытового назначения. 

Применяемое технологическое оборудование соответствует современному техническому 
уровню в странах СНГ.  

 
 

7.4. Перечень загрязняющих веществ в составе сточных вод 
 
Инвентаризацию источников сбросов загрязняющих веществ в составе сточных вод по 

Порт Курык провели ТОО «Экологический центр  инновации и реинжиниринга». Дата 
проведения инвентаризации: с 01 по 29 июня 2023 года 

Результаты инвентаризации выпусков сточных вод приведена в таблице 7.4. 
 
 



34 
 

  

Приложение 16  
к Методике определения 
нормативов эмиссий в 

окружающую среду 

 
Таблица 7.4 Результаты инвентаризации выпусков сточных вод 

 

Результаты инвентаризации выпусков сточных вод 

  
Наименование 

предприятия 

(участка, цеха) 

Номер 

выпуска 

сточных 

вод  

Диаметр 

выпуска, 

м 

Категория 

сбрасываемых 

сточных вод 

Режим отведения 

сточных вод 

Расход 

сбрасываемых 

сточных вод 

Место сброса 

(приемник 

сточных вод) 

Наименование 

загрязняющих  

веществ  

Фактическая 

концентрация 

загрязняющих 

веществ за 2021-

2023 года, мг/дм3 

ч/сут. сут./год м3/ч м3/год макс. средн. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Выпуски №№1 и 

2 (хоз-бытовые 

сточные воды) – 

от 1 Пускового 

комплекса 

1-2 0,5 

Хозяйственно-

бытовые 

сточные воды 

24 365 2,3 20075 

Поля фильтрации 

Взвешенные 

вещества 
16 7,1 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 Сухой остаток 1000 781,92 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 Хлориды 350 267,6 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 Сульфаты 500 133,08 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 Железо общее 2 0,49 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 Азот аммонийный 83,4 26,07 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 Нитраты 45 5,52 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 БПК(n) 27,1 7,05 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 ХПК 96 33,65 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 Нитриты 11,14 2,97 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 Фосфаты 6,96 2,04 

1-2 
0,5 24 365 2,3 20075 СПАВ 0,5 0,18 

1-2 0,5 24 365 2,3 20075 Нефтепродукты 0,3 0,15 

 
 
 
 



35 

Результаты инвентаризации выпусков сточных вод 

  
Наименование 

предприятия 

(участка, цеха) 

Номер 

выпуска 

сточных 

вод  

Диаметр 

выпуска, 

м 

Категория 

сбрасываемых 

сточных вод 

Режим отведения 

сточных вод 

Расход 

сбрасываемых 

сточных вод 

Место сброса 

(приемник 

сточных вод) 

Наименование 

загрязняющих  

веществ  

Фактическая 

концентрация 

загрязняющих 

веществ за 2021-

2023 года, мг/дм3 

ч/сут. сут./год м3/ч м3/год макс. средн. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Выпуски №№3 и 

4 (дождевые 

воды) – от 1 

Пускового 

комплекса 

3-4 0,5 

дождевые воды 

24 365 2,3 20075 

Поля фильтрации 

Взвешенные 

вещества 
7,1 5,01 

3-4 0,5 24 365 2,3 20075 Нефтепродукты 0,3 0,08 

 
 



36 
 

7.5. Данные концентраций загрязняющих веществ в сточных водах за последние 3 года 
 

 Фоновых концентраций загрязняющих веществ на прудов-накопителей Порт Курык 
В таблице 7.5 каждому выпуску представлены данные концентраций загрязняющих веществ в 
сточных водах за последние 3 года по каждому водовыпуску сточных вод. 
  

 
Таблица 7.5 Фактические концентраций загрязняющих веществ сточных вод за период 

2021-2023 года 
 

Загрязняющие 
вещества  

2021 год 2022 год 2023 год 
Фактическая 
концентраци

я, мг/дм3 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 
4 

кв. 
1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 

3 

кв. 

4 

кв. 

макс

. 

средн

. 

Выпуски №№1 и 2 (хоз-бытовые сточные воды) – от 1 Пускового комплекса 

Взвешенные 

вещества 
3,24 3,24 

14,06 
5,75 16,0 7,4 5,2 5,4 4,7 6,0    16 7,1 

Сухой остаток 590 
523,

7 530,5 
100
0 

870,
0 

880,
0 

850,
0 

875,
0 

880 
820,

0 
   1000 

781,9
2 

Хлориды 
329,8

7 

153,

7 

253,6

1 
350 

282,

0 

261,

3 

258,

1 

240,

1 
260 

287,

3 
   350 267,6 

Сульфаты 
175,4

2 
105,

8 99,09 
500 86,5 80,7 78,6 67,5 73 64,2    500 

133,0
8 

Железо общее 0,58 0,31 0,485 2 0,27 0,22 0,20 0,35 0,25 0,25    2 0,49 

Азот аммонийный 
79,65

5 
83,4 

46,66

5 
0,3 

43,2

0 
1,59 1,47 1,35 1,32 1,78    83,4 26,07 

Нитраты 0,405 0,02 2,625 45 0,95 1,28 1,68 1,22 0,78 1,19    45 5,52 

БПК(n) 3,09 1,02 8,35 6 27,1 5,44 5,32 5,71 3,28 5,23    27,1 7,05 

ХПК 
18,2 

13,4

7 96 
30 48,0 26,8 25,4 28,4 

23,4

6 
26,8    96 33,65 

Нитриты 
2,97 

- 
2,4 

3,3 
11,1

4 
1,62 1,22 1,13 1,6 1,33    

11,1
4 

2,97 

Фосфаты 
6,96 

5,64 
3,965 

3,5 
0,01

9 

0,02

2 

0,02

6 

0,05

4 
0,12 

0,05

9 
   6,96 2,04 

СПАВ 
0,05 

0,01 
0,2 

0,5 
0,14

4 
0,16

1 
0,17

4 
0,18

3 
0,15 

0,19
2 

  0,5 0,18 

Нефтепродукты 0,29 0,26 
0,215 

0,3 
0,02

7 

0,02

4 
0,26 

0,03

3 

0,02

5 

0,03

2 
  0,3 0,15 

 
 
 

Загрязняющие 
вещества  

2021 год 2022 год 2023 год 
Фактическая 
концентрация

, мг/дм3 

1 кв. 
2 

кв. 
3 кв. 

4 

кв. 
1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 

3 

кв. 

4 

кв. 

макс

. 

средн

. 

Выпуски №№3 и 4 (дождевые воды) – от 1 Пускового комплекса 

Взвешенные вещества 1,0 1,0 
2,80

5 
5,75 6,54 6,8 6,3 5,8 7,1 7,0    7,1 5,01 

Нефтепродукты 
0,13

5 
0,11 

0,07
5 

0,3 
0,03

8 
0,02

1 
0,02

5 
0,02

3 
0,01

9 
0,02

3 
   0,3 0,08 

 
 



37 
 

7.6. Сведения о количестве сточных вод, используемых внутри объекта (повторно, 
повторно - последовательно и в оборотных системах) как после очистки, так и без нее, 

сброшенных в водные объекты или переданных другим операторам 
 
Отводимые сточные воды относятся к категории хозяйственно-бытовых сточных вод и 

дождевые воды. Сточные воды принимаются на очистные сооружения, после чего 
сбрасываются в пруды-накопители. Контроль качества сточных вод будет осуществляться 
химической лабораторией сторонней организацией по перечню  показателей, согласованных 
областным управлением охраны окружающей среды. 

 

7.8. Обоснования полноты и достоверности данных о расходе сточных вод, 
используемых для расчета допустимых сбросов 

 

7.8.1. Расчет водопотребления и водоотведения  
 
Расчет водопотребления и водоотведения произведен в соответствии с СП РК 4.01-101-

2012 Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений (с изменениями от 
25.12.2017 г.). 

Хозяйственно-бытовые нужды рабочего персонала 
1) Количество персонала – 178 человек. Норма расхода воды составляет 25л/сут для 